
 

Decreto Dirigenziale n. 55 del 06/04/2011

 
A.G.C. 15 Lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione, espropriazione

 

Settore 6 Settore provinciale del Genio Civile - Avellino

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CONFERENZA DI SERVIZI - ART.14 L.241/1990 E S.M.I. - ART.12 D. LGS. N. 387/2003 E

D.G.R. N. 460/2004 E S.M.I. AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE ED ALL'ESERCIZIO

DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO PER LA PRODUZIONE DI ENERGIA ELETTRICA

DELLA POTENZA DI 4,56 MW E RELATIVE OPERE CONNESSE IN LOCALITA' "

CAMPOLUNGO" DEL COMUNE DI SANT'ANGELO DEI LOMBARDI (AV). PROPONENTE:

TEKNOGEOS S.R.L. - CONZA DELLA CAMPANIA (AV) PRAT. G.C. 1757 - 168/R -

PARERE AI SENSI DEL T.U. N.1775/1933 - PARERE AI SENSI DEL R.D. N.523/1904 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

DEL SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE DI AVELLINO 
 
 

 
PREMESSO: 
- che la Teknogeos s.r.l., con nota del 16/07/2010, acquisita al prot. reg. n. 618337 del 20/07/2010 e 

con successive integrazioni, ha trasmesso gli atti e gli elaborati progettuali per la realizzazione 
dell’impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica della potenza di 4,56 MW, ubicato in 
località “Campolungo” del comune di Sant’Angelo dei Lombardi (AV); 

- che la Giunta Regionale della Campania - Settore Regolazione dei Mercati, Autorità procedente ai 
sensi dell’art. 12 del d.lgs. 29/12/2003 n. 387, con nota prot. n. 829761 del 15/10/2010 ha indetto per 
il giorno 19/11/2010 la Conferenza di Servizi per acquisire i pareri, assensi, nulla-osta degli Enti a 
vario titolo competenti ad esprimersi sul progetto proposto; 

- che, in merito alle valutazioni di cui al T.U. n. 1775/1933 e al R.D. n. 523/1904, il progetto prevede:  

• la costruzione di una linea elettrica interrata a MT di circa ml 2210, di connessione tra la cabina di 
consegna a MT, a servizio dell’impianto fotovoltaico, e la cabina primaria AT/MT “Goleto”, in 
tenimento del comune di Sant’Angelo dei Lombardi (AV); 

• la realizzazione di n. 2 attraversamenti in sub alveo dei corsi d’acqua demaniali:  
I. Vallone “Campolungo” in corrispondenza delle particelle 32 - 95 - 215 - 233 del foglio 60 del 

comune di S. Angelo dei Lombardi; 
II. Vallone “Fosso del Morto” tra le particelle  47 e 226 del foglio 44 e la particella 159 del foglio 58 

del comune di S. Angelo dei Lombardi;  
 

CONSIDERATO:  

- che per il combinato disposto dell’art. 35, 10° com ma, della L.R. 26/07/2002, n. 15, e della D.G.R.C. 
20/10/2000, n. 5154, le funzioni amministrative relative alle autorizzazioni alla costruzione di 
elettrodotti con tensione nominale sino a 150 kV (T.U. 1775/1933), continuano ad essere svolte dalla 
Regione Campania per mezzo dei Settori Provinciali del Genio Civile; 

- che ai sensi dell’art. 12 del d. lgs. 387/2003, l’impianto fotovoltaico nonché le opere e le infrastrutture 
ad esso connesse, sono soggetti ad autorizzazione unica da rilasciarsi a cura del Settore 
Regolazione dei Mercati a seguito di Conferenza di Servizi, D.G.R. 460/2004 e s.m.i.; 

- che la natura demaniale dei valloni “Campolungo” e “Fosso del Morto” configura la competenza di 
questo Settore sulla valutazione della compatibilità idraulica degli interventi proposti ai sensi del R.D. 
n. 523 del 25/07/1904; 

 
PRESO ATTO: 
- della relazione istruttoria resa dal Responsabile del procedimento e acquisita agli atti con prot.          

n. R.I. 1468 del 18/11/2010 i cui contenuti qui si intendono integralmente richiamati; 
- che i predetti attraversamenti in sub alveo non interferiscono in alcun modo con la sezione idrica di 

deflusso; 
 
- del resoconto verbale della prima riunione della C.di S. tenutasi il 19/11/2010, allegato alla nota della 

Teknogeos s.r.l. del 23/03/2011 acquisita in pari data al prot. reg. n. 229975, riportante i pareri, nulla-
osta, assensi delle Amministrazioni e degli Enti competenti ai sensi dell’art. 120 del T.U. 1775/1933; 

- che la Società Teknogeos s.r.l. ha prodotto il certificato di iscrizione alla Camera di Commercio di 
Avellino prot. CEW/9944/2010/CAV0070 del 10/11/2010 riportante, per la posizione anagrafica  della 
Società, la mancanza di procedura concorsuale in corso nonché il nulla osta ai fini dell’art. 10 della 
legge 31/05/1965 n. 575 e s.m.i.; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

RITENUTO: 
- che per la costruzione della linea elettrica della lunghezza di circa ml 2210, la  società Teknogeos 

s.r.l., ai sensi delle delibere della Giunta Regionale della Campania n. 2694/1995, n. 7637/1995 e     
n. 5363/1996, deve corrispondere alla Regione Campania le spese di istruttoria, vigilanza e collaudo, 
per l’importo complessivo pari ad € 764,40 (settecentosessantaquattro/40) salvo conguaglio, 
suddiviso in tre tranche, di cui la prima rata è di € 290,25 (duecentonovanta/25), la seconda è di       € 195,24 (centonovantacinque/24) e la terza a conguaglio; 

- che le opere poste in sub alveo vanno ad occupare stabilmente aree del demanio fluviale e pertanto 
sono soggette al rilascio di concessione a titolo oneroso, con obbligo di versamento del canone a 
decorrere dalla stipula della relativa concessione; 

 
VISTO:  
- il R.D. 25/07/1904 n. 523; 
- il T.U. 11/12/1933 n. 1775;  
- la L. 07/08/1990 n. 241 ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 11 del 04/07/1991; 
- le delibere di G.R. n. 2694 del 12/05/1995, n. 7637 del 4/12/1995 e n. 5363 del 12/07/1996; 
- la Delibera di G.R. n. 5154 del 20/10/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 5784 del 28/10/2000; 
- la Delibera di G.R. n. 3466 del 3/6/2000; 
- l’art. 4 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
- l’art. 35 c. 10 della L.R. n. 15 del 26/07/2002;      
- la L.R. 30/04/2002 n. 7; 
- la L.R. n. 5 del 15/03/2011; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, e del parere di regolarità reso 
dal Dirigente del Servizio competente, per le motivazioni di cui innanzi, che qui si intendono 
integralmente riportate,  

DECRETA 
1. di rilasciare a favore della società Teknogeos s.r.l - P.I. 02608410649, con sede in Conza della 

Campania (AV) C.da Cicciogallo, 10: 
 � parere favorevole, ai sensi del T.U. 1775/1933, per la costruzione di una linea elettrica interrata 

a  MT di circa ml 2210, di connessione tra la cabina di consegna a MT, a servizio dell’ impianto 
fotovoltaico da 4,56 MW ubicato in località “Campolungo”, e la cabina primaria AT/MT “Goleto”, in 
tenimento del comune di Sant’Angelo dei Lombardi (AV), 

alle seguenti condizioni e prescrizioni: 
a) il presente parere non costituisce titolo abilitativo alla realizzazione delle opere in oggetto in 

assenza dell’autorizzazione unica di cui all’art. 12 del d.lgs. 387/2003; 
b) le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 

esaminati da questo Settore e nel rispetto della normativa vigente. L’eventuale variante al 
progetto, dovrà essere sottoposta preventivamente all’esame di questo Settore; 

c) il presente parere è rilasciato con obbligo di osservanza  di tutte le disposizioni vigenti in materia 
di linee di distribuzione di energia elettrica, nonché delle prescrizioni e condizioni dettate dalle 
Amministrazioni, dalle Autorità Militari, dalle Società e dagli Enti ai sensi dell’art. 120 del citato 
T.U. n. 1775/1933, convocati in fase di Conferenza di Servizi; 

d) la Società Teknogeos s.r.l., o suo avente causa, assume la piena responsabilità civile, penale ed 
amministrativa per quanto riguarda i diritti dei terzi e per eventuali danni causati dalla costruzione 
ed esercizio della linea elettrica in argomento, ivi compresi eventuali interferenze con cavidotti, 
impianti e infrastrutture preesistenti di altre Società e/o Enti che vanno avvisate affinché 
esercitino i dovuti controlli; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

e) alla Società Teknogeos s.r.l. è fatto obbligo di comunicare per iscritto al Settore del Genio Civile 
l’inizio dei lavori in argomento, con preavviso di almeno 8 giorni, e la loro ultimazione, entro e non 
oltre i 15 giorni successivi alla stessa; 

f) la società Teknogeos s.r.l. dovrà far pervenire al Settore Provinciale del Genio Civile di Avellino, 
entro e non oltre giorni 30 dal ricevimento del presente decreto, l’attestazione di avvenuto 
pagamento della somma di € 290,25 (duecentonovanta/25), quale primo acconto delle spese di 
istruttoria, vigilanza e collaudo elettrico; il secondo acconto di € 195,24 (centonovantacinque/24) 
dovrà essere versato all’inizio dei lavori. L’importo della rata di saldo, verrà quantificato, a 
conguaglio, prima del collaudo dell’impianto elettrico. I suddetti pagamenti dovranno essere 
effettuati con le seguenti modalità: versamento su c/c postale n. 21965181 intestato a "Regione 
Campania  - Servizio Tesoreria Napoli”, riportando nella causale la dicitura: Spese di istruttoria, 
vigilanza, controlli e collaudo elettrico - codice tariffa: 1502 - numero pratica: G.C. 1757 - 168/R; 
 � parere favorevole ai fini idraulici, ai sensi degli artt. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523, 
per la realizzazione di n. 2 attraversamenti con linea elettrica posta in sub alveo dei corsi d’acqua 
demaniali:  

I. Vallone “Campolungo” in corrispondenza delle particelle 32 - 95 - 215 - 233 del foglio 60 del 
Comune di S. Angelo dei Lombardi (AV); 

II. Vallone “Fosso del Morto” tra le particelle  47 e 226 del foglio 44 e la particella 159 del foglio 
58 del Comune di S. Angelo dei Lombardi;  

alle seguenti condizioni e prescrizioni: 
a) il presente parere è limitato all’esecuzione delle opere ricadenti nell’area di proprietà demaniale  

e nelle fasce di pertinenza idraulica; 
b) le opere dovranno essere realizzate in conformità a quanto riportato negli elaborati progettuali 

esaminati da questo Settore. Eventuali opere di variante al presente progetto, sotto il profilo 
idraulico, dovranno essere sottoposte alla preventiva approvazione di questo Settore; 

c) nella fascia di pertinenza idraulica di m 10,00 dalle sponde, non è consentita la realizzazione di 
eventuali pozzetti; 

d) gli interventi sui corsi d’acqua, da realizzarsi con la tecnica di perforazioni orizzontali controllate, 
dovranno rispettare i buoni criteri idraulici, non dovranno interessare, danneggiare o indebolire le 
sponde, l’alveo ed i manufatti eventualmente presenti; 

e) durante l’esecuzione delle opere la società Teknogeos s.r.l., o suo delegato, è obbligato ad 
adottare tutte le cautele per garantire la raccolta, la regimazione e lo smaltimento  delle acque e 
vigilare affinché, in caso di piena, vengano prontamente eseguite tutte le operazioni di sgombero 
di materiali e macchinari che temporaneamente stazionanti in cantiere potrebbero essere di 
ostacolo al deflusso delle acque; 

f) le opere dovranno essere eseguite, sotto pena di decadenza, entro il termine di mesi 18 (diciotto) 
dalla data della sottoscrizione dell’atto di concessione, con obbligo di comunicare per iscritto a 
questo Settore l’inizio dei lavori con preavviso di almeno 8 giorni, e la loro ultimazione entro e 
non oltre i 15 giorni successivi alla stessa; 

g) le opere in progetto si intendono eseguite a cura e spesa della società Teknogeos s.r.l., che 
rimane comunque, sotto il profilo civile e penale, l’unica responsabile di eventuali danni arrecati a 
terzi derivanti direttamente o indirettamente dall’esecuzione delle stesse; 

h) la società Teknogeos s.r.l., o suo avente causa, è obbligato ad effettuare, a proprie spese, il 
monitoraggio delle opere, del tratto interessato dagli interventi, nonché a vigilare affinché le 
stesse siano utilizzate nei limiti per cui sono state progettate ed autorizzate. Eventuali interventi 
di manutenzione ordinaria e straordinaria ricadenti in area demaniale e di pertinenza idraulica 
dovranno essere preventivamente autorizzati dal questo Settore del Genio Civile di Avellino. La 
manutenzione deve assicurare la conservazione, la funzionalità delle opere realizzate, il buon 
regime idraulico, assicurando sempre il normale deflusso delle acque; 

i) le opere saranno eseguite e mantenute a rischio e pericolo della società Teknogeos s.r.l., o suo 
avente causa, per cui l’Amministrazione Regionale non corrisponderà alcun indennizzo o 
risarcimento danni, per qualunque evento che dovesse danneggiare o distruggere le opere, 
anche in dipendenza di nubifragi o piene alluvionali, salvo che per detti eventi calamitosi siano 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011



 

 

 
 

emanate specifiche provvidenze di legge; 
j) vengono fatti salvi i diritti demaniali, quelli dei terzi, nonché eventuali servitù prediali e demaniali. 

Il presente parere non esclude il Concessionario, o suo delegato, dagli obblighi, oneri e vincoli 
gravanti sul progetto e sulle opere interessate, in riferimento alle normative urbanistiche, 
paesaggistiche, ambientali, artistiche, storico-archeologiche e sanitarie; 

k) la società Teknogeos s.r.l. è obbligata, prima della stipula dell’atto di concessione, a presentare 
una seconda copia del progetto esecutivo relativo alle esaminate interferenze idrauliche che sarà 
restituito munito di visto e timbro di questo Settore; 
 

2. di approvare lo schema di concessione ai fini idraulici che, allegato al presente atto, ne costituisce 
parte integrante e sostanziale, la cui stipula costituirà per il Concessionario titolo legittimante 
all’accesso in alveo per la realizzazione delle opere, nonché all’occupazione dei terreni demaniali, 
per tutta la durata della concessione medesima; 

3. di precisare che, all’atto della stipula, il Concessionario dovrà esibire le ricevute di versamento del 
canone relativo all’anno in corso e della cauzione; 

4. la Teknogeos s.r.l., prima dell’inizio dei lavori, per le opere che lo richiedano, come per legge, dovrà 
ottenere l’autorizzazione sismica ai sensi dell’art. 2 della L.R. 07/01/1983 n. 9, come modificato 
dall’art. 10 della L.R. n. 19 del 28/12/2009 e s.m.i.. 

 
       Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo regionale competente, nel termine di 60 giorni dalla notifica o pubblicazione o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla notifica o 
pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento, perfezionato come per legge, sarà inoltrato: 
 
a) in via telematica, a norma di procedura:  

- alla Segreteria di Giunta; 
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio; 
- al Settore Stampa, Documentazione e B.U.R.C.; 

 
b) in via telematica e cartacea, per l’acquisizione agli atti della Conferenza di Servizi: 
     -     al Settore Regolazione dei Mercati; 
 
c) in forma cartacea, in copia conforme all’originale: 

- alla società Teknogeos s.r.l.; 
- al Comune di Sant’Angelo dei Lombardi. 

 
 
 
 
                                                                                                                Il Dirigente  

                                                                                              Dr. Geol. Giuseppe Travìa 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 24 del  18 Aprile 2011


	BURC n. 24 del  18 Aprile 2011

